
DECRETO DE URGENCIA Nº 015-2008 
 

AUTORIZA TRANSFERENCIA DE PARTIDAS A FAVOR DEL MINISTERIO DE LA MUJER Y 
DESARROLLO SOCIAL – MIMDES PARA ATENDER LOS SERVICIOS WAWA WASI 

 
 EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 
 
 CONSIDERANDO: 
 
 Que, mediante Decreto de Urgencia Nº 002-2008, modificado por el Decreto de 
Urgencia N° 013-2008, se autorizó al Ministerio de la Mujer y Desarrollo Social – MIMDES, a 
ejecutar los Servicios Wawa Wasi, entre otros programas y servicios de protección social 
incluidos en el Decreto Supremo N° 036-2007-PCM, durante el año fiscal 2008, a fin de 
garantizar la atención oportuna de los beneficiarios, en tanto se concluya y se aprueben los 
mecanismos que operativicen las transferencias de los mismos a las Municipalidades 
Provinciales correspondientes; 
 
 Que, a la fecha, el proceso de transferencia de los Servicios Wawa Wasi, incluidos en 
el Decreto Supremo Nº 036-2007-PCM, a un número significativo de Municipalidades 
Provinciales, se encuentra inconcluso al no haberse culminado con el proceso de verificación ni 
con la etapa de efectivización de dicha transferencia; encontrándose en consecuencia dichas 
Municipalidades Provinciales impedidas de gestionar los citados servicios mientras que no se 
declare la verificación, procedimiento previo a la suscripción de los respectivos Convenios de 
Gestión;  
 
 Que, ante el peligro de desatención de 52 286 niños y niñas entre 6 meses y 3 años de 
edad beneficiarios de los Servicios Wawa Wasi, y no existiendo mecanismos expeditivos e 
inmediatos para asignar los recursos que tienen las Municipalidades Provinciales para la 
atención oportuna de dichos servicios a cargo del Ministerio de la Mujer y Desarrollo Social – 
MIMDES, resulta necesaria la aprobación de una Transferencia de Partidas, exclusivamente 
con cargo al presupuesto asignado a las Municipalidades Provinciales para el año fiscal 2008 a 
fin de atender dicha actividad de naturaleza social; 
 
 Que, conforme a lo anterior, es urgente dictar medidas económicas – financieras de 
carácter extraordinario, que aseguren la ejecución y continuidad de los Servicios Wawa Wasi a 
favor de las poblaciones en situación de riesgo y vulnerabilidad, que de no realizarse pone en 
peligro la atención de dichos servicios y ulteriormente una afectación a sus beneficiarios, 
situación que es de interés nacional evitar;  
 
 En uso de las atribuciones que confieren el numeral 19 del artículo 118º de la 
Constitución Política del Perú; 
 
 Con el voto aprobatorio del Consejo de Ministros; y, 
 
 Con cargo de dar cuenta al Congreso de la República; 
 
 DECRETA: 
 
 Artículo 1º.- Transferencias de Partidas 
 Autorízase una Transferencia de Partidas en el Presupuesto del Sector Público para el 
Año Fiscal 2008, a favor del Ministerio de la Mujer y Desarrollo Social – MIMDES, hasta por la 
suma de TREINTA Y SIETE MILLONES Y 00/100 NUEVOS SOLES (S/. 37 000000,00), la 
misma que será destinada a la atención de los Servicios Wawa Wasi, de acuerdo al detalle 
siguiente: 
 



DE LA: 
 
SECCIÓN SEGUNDA  :  INSTANCIAS  
  DESCENTRALIZADAS 
PLIEGOS  :  Gobiernos Locales 
FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO  :  1 Recursos Ordinarios 
    (En Nuevos Soles) 
CATEGORÍA DEL GASTO 
 
5. GASTOS CORRIENTES 
    4.  Otros Gastos Corrientes    37 000 000,00 

El detalle de las transferencias  
de partidas habilitadoras a nivel  
de Municipalidad Provincial, se  
desagrega en Anexo adjunto. 

 
    ------------------- 
 TOTAL   37 000 000,00 
    =========== 
 
A LA: 
 
SECCIÓN PRIMERA  :  GOBIERNO CENTRAL 
 
SECTOR  :  39  Mujer y Desarrollo Social 
PLIEGO  :  039  Ministerio de la Mujer y Desarrollo Social – MIMDES 
UNIDAD EJECUTORA  :  001  Administración Nivel Central 
FUNCIÓN  :  05  Protección y Previsión Social 
PROGRAMA  :  014  Promoción y Asistencia Social y Comunitaria 
SUBPROGRAMA  :  0046  Asistencia al Niño y al Adolescente 
 
ACTIVIDAD  :  1017623  Atención Integral al Menor de 3 Años 
 
FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO  :  1 Recursos Ordinarios 
 
    (En Nuevos Soles) 
CATEGORIA DEL GASTO 
 
5. GASTOS CORRIENTES 
    4. Otros Gastos Corrientes     37 000 000,00 
    ------------------- 
 TOTAL   37 000 000,00 
    =========== 
 
 Artículo 2º.- Obligación de desagregar las Transferencias de Partidas 
 El Titular de cada Pliego habilitador y habilitado por la presente Transferencia de 
Partidas, aprueba mediante Resolución de Alcaldía o Resolución Ministerial, según 
corresponda, la desagregación de los recursos autorizados en el artículo 1º precedente, a nivel 
de la estructura funcional programática, dentro de los cinco (5) días calendario de la vigencia 
del presente dispositivo legal. Copia de la Resolución será remitida dentro de los cinco (5) días 
de aprobada a los organismos señalados en el numeral 23.2 del artículo 23º de la Ley Nº 
28411 -Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto. 
 
  



 Artículo 3º.- Codificaciones 
 La Oficina de Presupuesto o la que haga sus veces en los Pliegos involucrados, solicita 
a la Dirección Nacional del Presupuesto Público las codificaciones que se requieran como 
consecuencia de la incorporación de nuevas Partidas de Ingresos, Componentes, Finalidades 
de Metas y Unidades de Medidas. 
 
 Artículo 4º.- Notas de Modificación Presupuestaria 
 La Oficina de Presupuesto o la que haga sus veces en los Pliegos involucrados, 
instruye a las Unidades Ejecutoras, según corresponda, para que elaboren las 
correspondientes “Notas para Modificación Presupuestaria” que se requieran, como 
consecuencia de lo dispuesto en la presente norma.  
 
 Artículo 5º.- Refrendo 
 El presente Decreto de Urgencia será refrendado por el Presidente del Consejo de 
Ministros, por la Ministra de la Mujer y Desarrollo Social y por el Ministro de Economía y 
Finanzas. 
 
 Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los cinco días del mes de mayo del año dos 
mil ocho. 
 
 ALAN GARCÍA PÉREZ 
 Presidente Constitucional de la República 
 
 JORGE DEL CASTILLO GÁLVEZ 
 Presidente del Consejo de Ministros 
 
 SUSANA ISABEL PINILLA CISNEROS 
 Ministra de la Mujer y Desarrollo Social 
 
 LUIS CARRANZA UGARTE 
 Ministro de Economía y Finanzas 



 DEPARTAMENTO   PROVINCIA   PLIEGO  GRUPO GENÉRICO DE GASTO 
HABILITADOR  

MONTO A 
TRANSFERIR

 AMAZONAS   BAGUA   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  133626,00
 AMAZONAS   UTCUBAMBA   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE UTCUBAMBA -BAGUA GRANDE   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  281648,00
 ANCASH   HUARAZ   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE HUARAZ   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  472852,00
 ANCASH   AIJA   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE AIJA   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  66812,00
 ANCASH   BOLOGNESI   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE BAGUA -LA PECA   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  66812,00
 ANCASH   CASMA   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CASMA   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  82315,00
 ANCASH   HUARI   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE HUARI   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  66812,00
 ANCASH   HUAYLAS   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE HUAYLAS -CARAZ   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  66812,00
 ANCASH   SANTA   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SANTA -CHIMBOTE   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  1214055,00
 ANCASH   YUNGAY   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE YUNGAY   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  161495,00
 APURIMAC   ABANCAY   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE ABANCAY   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  834783,00
 APURIMAC   ANDAHUAYLAS   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE ANDAHUAYLAS   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  1037986,00
 APURIMAC   CHINCHEROS   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CHINCHEROS   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  77147,00
 APURIMAC   GRAU   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE GRAU -CHUQUIBAMBILLA   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  66812,00
 AREQUIPA   AREQUIPA   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE AREQUIPA   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  1481303,00
 AREQUIPA   CAMANA   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CAMANA   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  252113,00
 AREQUIPA   CASTILLA   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CASTILLA -APLAO   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  82315,00
 AREQUIPA   CAYLLOMA   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CAYLLOMA -CHIVAY   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  329260,00
 AREQUIPA   CONDESUYOS   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CONDESUYOS -CHUQUIBAMBA   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  82315,00
 AREQUIPA   ISLAY   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE ISLAY -MOLLENDO   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  313757,00
 AYACUCHO   HUAMANGA   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE HUAMANGA -AYACUCHO   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  977077,00
 AYACUCHO   CANGALLO   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CANGALLO   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  66812,00
 AYACUCHO   LUCANAS   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE LUCANAS -PUQUIO   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  209059,00
 AYACUCHO   VICTOR FAJARDO   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE VICTOR FAJARDO -HUANCAPI   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  188882,00
 AYACUCHO   VILCAS HUAMAN   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE VILCAS HUAMAN   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  66812,00
 CAJAMARCA   CAJAMARCA   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CAJAMARCA   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  1111069,00
 CAJAMARCA   HUALGAYOC   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE HUALGAYOC -BAMBAMARCA   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  74012,00
 CAJAMARCA   JAEN   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE JAEN   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  456613,00
 CAJAMARCA   SAN MARCOS   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN MARCOS -PEDRO GALVEZ   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  312654,00
 CALLAO   CALLAO   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CALLAO   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  992213,00
 CUSCO   CUSCO   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CUSCO   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  668120,00
 CUSCO   CALCA   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CALCA   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  169798,00
 CUSCO   CANAS   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CANAS -YANAOCA   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  66812,00
 CUSCO   LA CONVENCION   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE LA CONVENCION -SANTA ANA   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  99967,00
 CUSCO   PAUCARTAMBO   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE PAUCARTAMBO   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  133624,00
 CUSCO   QUISPICANCHIS   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE QUISPICANCHI -URCOS   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  431095,00
 CUSCO   URUBAMBA   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE URUBAMBA   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  66812,00
 HUANCAVELICA   HUANCAVELICA   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE HUANCAVELICA   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  817615,00
 HUANCAVELICA   ACOBAMBA   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE ACOBAMBA   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  267248,00
 HUANCAVELICA   ANGARAES   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE ANGARAES -LIRCAY   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  343176,00
 HUANCAVELICA   CHURCAMPA   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CHURCAMPA   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  190101,00
 HUANCAVELICA   TAYACAJA   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE TAYACAJA -PAMPAS   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  419356,00
 HUANUCO   HUANUCO   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE HUANUCO   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  580637,00
 HUANUCO   AMBO   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE AMBO   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  209668,00
 HUANUCO   DOS DE MAYO   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE DOS DE MAYO -LA UNION   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  283071,00
 HUANUCO   LEONCIO PRADO   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE LEONCIO PRADO -RUPA-RUPA   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  123289,00
 ICA   ICA   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE ICA   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  644314,00
 ICA   CHINCHA   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CHINCHA -CHINCHA ALTA   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  133624,00
 ICA   NAZCA   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE NAZCA   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  66812,00
 ICA   PALPA   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE PALPA   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  66812,00
 ICA   PISCO   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE PISCO   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  112953,00
 JUNIN   HUANCAYO   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE HUANCAYO   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  324092,00
 JUNIN   CONCEPCION   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CONCEPCION   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  56477,00
 JUNIN   CHANCHAMAYO   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CHANCHAMAYO   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  149127,00
 JUNIN   JAUJA   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE JAUJA   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  267248,00
 JUNIN   SATIPO   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SATIPO   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  190333,00
 JUNIN   TARMA   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE TARMA   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  133624,00
 JUNIN   CHUPACA   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CHUPACA   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  112953,00
 LA LIBERTAD   TRUJILLO   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE TRUJILLO   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  524528,00
 LA LIBERTAD   ASCOPE   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE ASCOPE   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  46141,00
 LA LIBERTAD   OTUZCO   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE OTUZCO   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  146834,00
 LAMBAYEQUE   CHICLAYO   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CHICLAYO   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  1275331,00
 LIMA   LIMA   MUNICIPALIDAD METROPOLITANA DE LIMA   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  4298333,00
 LIMA   BARRANCA   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE BARRANCA   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  200436,00
 LIMA   CAÑETE   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CAÑETE -SAN VICENTE DE CAÑETE   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  904730,00
 LIMA   HUARAL   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE HUARAL   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  133624,00
 LIMA   HUAROCHIRI   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE HUAROCHIRI -MATUCANA   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  215939,00
 LIMA   HUAURA   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE HUAURA -HUACHO   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  544831,00
 LIMA   OYON   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE OYON   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  56477,00
 LORETO   MAYNAS   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE MAYNAS -IQUITOS   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  1115501,00
 LORETO   LORETO   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE LORETO -NAUTA   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  66812,00
 LORETO   UCAYALI   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE UCAYALI -CONTAMANA   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  156327,00
 MADRE DE DIOS   TAMBOPATA   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE TAMBOPATA   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  56477,00
 MADRE DE DIOS   TAHUAMANU   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE TAHUAMANU -IÑAPARI   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  56477,00
 MOQUEGUA   MARISCAL NIETO   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE MARISCAL NIETO -MOQUEGUA   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  382601,00
 MOQUEGUA   ILO   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE ILO   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  390537,00
 PASCO   PASCO   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE PASCO -CHAUPIMARCA   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  560334,00
 PASCO   DANIEL A. CARRION   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE DANIEL ALCIDES CARRION -YANAHUANCA   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  133624,00
 PIURA   PIURA   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE PIURA   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  848989,00
 PIURA   PAITA   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE PAITA   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  215939,00
 PIURA   SULLANA   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SULLANA   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  246945,00
 PUNO   PUNO   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE PUNO   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  723164,00
 PUNO   AZANGARO   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE AZANGARO   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  343312,00
 PUNO   CHUCUITO   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CHUCUITO -JULI   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  169430,00
 PUNO   EL COLLAO   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE EL COLLAO -ILAVE   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  282722,00
 PUNO   SAN ANTONIO DE PUTINA   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN ANTONIO DE PUTINA -PUTINA   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  277583,00
 PUNO   SAN ROMAN   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN ROMAN -JULIACA   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  724964,00
 SAN MARTIN   MOYOBAMBA   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE MOYOBAMBA   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  133624,00
 SAN MARTIN   LAMAS   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE LAMAS   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  66812,00
 SAN MARTIN   RIOJA   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE RIOJA   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  231442,00
 SAN MARTIN   SAN MARTIN   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN MARTIN -TARAPOTO   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  66812,00
 TACNA   TACNA   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE TACNA   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  853053,00
 TACNA   TARATA   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE TARATA   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  66812,00
 TUMBES   TUMBES   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE TUMBES   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  663320,00
 TUMBES   ZARUMILLA   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE ZARUMILLA   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  200436,00
 UCAYALI   CORONEL PORTILLO   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CORONEL PORTILLO -CALLARIA   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  730132,00
 UCAYALI   PADRE ABAD   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE PADRE ABAD   4. OTROS GASTOS CORRIENTES  133624,00

 37 000 000,00   T O T A L  

ANEXO AL DECRETO DE URGENCIA
N° 015-2008

TRANSFERENCIA DE RECURSOS WAWA WASI DE GOBIERNOS LOCALES A MIMDES
(En nuevos soles)


